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COSGROVE NOWYM PRENJEREM -_

WOLNEGO PANSTWA IRLANDJI

Zwolennicy De Vale—ry—WTrzuceui siłą z parlamentu

DUBLIN, 9 września. - William T. Cosgrave został
wybrany przewodniczącym sejmu irlandzkiego.

Po wyborze na przewodniczącego sejmu Cosgrave
powołał Desmonda Fitzgeralda na ministra spraw zagra-
nicznych, Kevina O'Higgins'a, ministra spraw wewnętrz-
nych; Patricka Hogan, ministra rolnicwta; Joseph'a Me.
Grath'a, ministra handlu i pracy; John'a Mc Neil, mini-
stra obrony krajowej.

LOTNICY TURECCYBOMBARDUJA SmyRNE
"Wenizelos kieruje z ukrycia rewolucją dla obalenia

monarchii
ATENY, 9 września. - Lotnicy tureccy rozpoczęli

bombardowanie miasta Smyrny przepełnionego uchodź
cami i masami zdezorganizowanych wojsk greckich. Flo-
ta grecka opuściła dzisiaj port Smyrny. Wojska walczy
ły przy użyciu broni palnej z tłumami uchodźcówpragną
cych się dostać na okręty. Ewakuacja wojsk i cywilnej
ludności odbywa się.się wśród największego zamieszania
i paniki.

Wojska aljanckie prawdopodobnie zajmią SmyAne
jutro. Marynarze amerykańscy zostali wysadzeni na ląd
dla strzeżenia misji amerykańskich i gmachów konsular-
nych: "Przednie straże wojsk tureckich dotarły już na od-
ległość 15 mil od miasta Smyrny. Wśród cofających się
wojsk greckich zachodzą częste bunty. Żołnierze odma-
wiają posłuszeństwa oficerom znanym ze swojej lojalno-
ści dla króla Konstantyna.

ANGLJA CHCE RATOWAC GRECJĘ

Domaga się od turków zawieszenia broni

 

 

LONDYN, 9 września. - Rząd angielski czyni wszy-
ko co może ażebyprzekonać zwycięskich turków o ko-
nieczności zawarcia zawieszenia broni w walkcah w Ma-
łej Azji. - Wszystkie jednak starania rządu angielskiego
pozostają bez skutku, ponieważ rząd angielski nie daje
turkom nic wzamian za zgodę na zawieszenie broni.-Rzgd
angielski nie chce zgodzić się na żadne ustępstwa teryto-
rjalne, które dopiero mogą być załatwione na nowej kon-

- ferencji aljantów, a żąda od turków zwykłego zaprzesta-
nia działań wojennych by uratować rozbite armje grec-
kie, na co zwycięski rząd turecki pod żadnym warunkiem
nie chce się zgodzić, postanowiwszy z bronią w ręku po:
łożyć kres wszelkim intrygom greków w Małej Azji, po-
pieranym przez Anglję. *

ARESZTOWANI ZA OBRONE DZIEWCZYNY
PRZED BURTALNOŚCIĄ KONDUKTORA

RUTHERFORD, N. J. 9 września. - Mikołaj Buda-
czyk i J. Van Lenten zostali aresztowani za wzięcie prze-
mocą w obronę panny Mollie Thierberg, 788 E. 22-ej uli-
cy Paterson, którą konduktor kolei Erie chciała wyrzucić
z pociągu na błotach rzeki Hackensack z powodu przed-
stawienia fałszywego biletu kolejowego..

Budaczyk i Van Lenten użyli nawet siły nie pozwa-
Jając na wyrzucenie dziewczyny na błota, gdzie nie było
żadnej drogi oprócz toru kolejowego, chodzenie po któ-
"rym stanowi groźne niebezpieczeństwo. Na przedstawie
nie koduktora odpowiadali, że nie ma prawa wyrzucać ni-,
kogo na polu, a czynić to może jedynie na stacji kolejo-
wej. Aresztowani, zostali puszczeni na wolność po zło-
żeniu 100 dolarów kaucji. Sprawa odbędzie się przed ła-
wą sędziów przysięgłych w Rutherford, N. J.

DZISIAJ! DZISIAJ! _
Konstantynopol i drogi handlowe świata na tle ostatnich

wypadków w Małej Azji"
Przemawiać będzie w Domu Narodowym ob. B. D.

Kułakowski. Początek o godz. Sej wieczorem. - Wstęp
wolny. - Gościę mile widziani,

Dzielnica 175 K. 0. N./
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RUCH PRZECIW BOL

SZEWIKOM ROŚNIE
Pociąg z czterema pułkami ru- |nął do rzeki
LWÓW, 9 września. - ZeZmerynki donoszą: Niewielkioddziałw okolicy Zmerynki i Kijowa,wysadził w powietrze most kole-jowy około Kijowa. Pociąg wio-zący 4 pułk sowieckiej piechotyrunął do rzeki.Na miejsce wysłano silne od-działy sowieckiej piechoty i ka-walerji,  

Amerykański eks-żołnierzwe Francji w kłopocie PARYŻ, 9 września. - Sądyw departamencie Chalons - Sur -Saon postanowiły zatrzymaćJohn'a Ayotte z Sheboygan,Mich. do wyjaśnienia sprawy.Jeest on oskarżony przez swe-go teścia, że podpalił budynkigospodarskie z zemsty po ma-łej kłótni domowej. Ayotte słu-żył w 35 regimencie piechoty ibył zdemobilizowany w czerwcu1919 r. Na trzy miesiące przedtem ożenił się on z córką bogate-go farmers, panną Alice Lari-nier. Zabrał on ją do Michigan.Rodzice jej wkrótce przystalipieniędzy na powrotną podróżdo Francji, gdzie Ayotte zacząłją oskarżać o zbyt (poufałe sto-sunki z dawnymi znajomymi.W końcu ojciec żony zabroniłmu wstępu do domu, a następne-go dnia zabudowania spłonęłyniszcząc zboże wartości 40,000franków.  
Groźba strajku kolejowegow Kanadzie MONTREAL, 9 września. -Wice-prezydent unji robotnikóww warsztatach kolejowych ogłosił że groźba strajku kolejowe-go jest nieunikniona z powoduniezadawalającego załatwieniażądań robotników warsztato-wych przez sąd polubowny.
Wstrzymają hodowlę ba-wełny na jeden rok 
WASZYNGTON, 9 września.Senator Smith z S. Carolina po-stawit projekt wstrzymania sigprzez jeden rok od hodowli ba-wełny w celu wyniszczenia za-razka, który zaplenił sig na far-mach bawełnianych na południu.rząd do udzielenia pomocy Św niszczeniu zarażka.
 

›powstańców, ~opertjący |

 

Gen. Sikorski zaproszonyna manewry armjifrancuskiej
(Wiadomość Polskiej AgencjiTeleraficznej)WARSZĄWA, 9 września. -Szef głównego sztabu armji polskiej, genera! Sikorski wyjechałdo Paryta by wziąć udziałw jesiennych manewrach armjiarmjl

 

[ . General; AlenakP fest uwatany preee wybitaychtrancuskich znawców sztuki wojennej za najlepszego se «tratogikóww armji polskiej.

 

Wyścigi aeroplanów woko-ło Anglii 
LONDYN, 9-go września. -Wczoraj rozpoczęty się wyścigi22 neroplanów różnych typóww około Anglji. Zwycięzca wwyścigach na przestrzeni 800mil otrzyma nagrodę królewską5000 funtów szterlingów. 

Prasa angielska oburzona
5 Poincare'go

PARYŻ, 10 września. - Pra-
sa angielska oburzona na Poin-
care'go krytukuje ostro premje-
ra Francji Polncare'go za ton je
go odp dzi na notę angielską
Szczególnie boli anglików poró-
wanie zasług i ofiar Francji z
ofiarami Anglji w ostatniej woj
nie. Prasa londyńska wyraża u
bolewanie, że pomimo najszczer
szych chęci nie można utrzymać
serdecznych stosunków z rzą
dem francuskim, dopókina jego
czele stoi, obecny premier.

EXTRA!

STMEDron

Matynarze zajęli strategiczne
punkta miasta
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ŚMYRNA, 10 września. -
Greckie władze wojskowe odda-
ty urzędowo Smyrnę w ręce al.
jantów. Marynarze wojsk aljan=
ckich natychmiast zajęli strate-
giczne punkty miasta podczas
gdy wojska greckie wsiadują po
spiesznie na okręty. Tylko o-
chotnicze oddziały greckie do-
wdozone przez oficerów z partji
Venizelosa stawiają opór nad-
ciągającym wojskom tureckim.
które dotarły już na odległość
12 mil od miasta,  

 

MORDERCA ŻONY

ZOSTAŁ STRACONY

Siedmnioro dzieci zostało osiero-
nych przez wódkę

 

 
MINESVILLE, Pa., 10 wrze.

&mia. -- Henryk Lesowski, ska-
zany hw śmierć
nie swej żony, został stracony w
więzieniu w Rockview Peniten-
tiary. Dramatyczna scena roze-
grała się w więzieniu, gdy Le-
sowskiemu pozwolono pożegnać
się z siedmiorgiem drobnych
dzieci, Zabójca w ostatniej chwi
li błagał przebaczenia, gdyż za-
bijając im matkę, nie wiedział
co czyni. Upił się „księżyców.
ką", dostał napadu szału i po-
pełnił zbrodnię, której nigdy nie
zamierzał się dopuścić.
 

Projekt nowej międzynaro-
dowej konferencji roz-

brojeniowej
 

GENEWA, 10 września. -
Liga Narodów na swej trzeciej
sesji w Genewie zamierza zapro
ponować zwołanie powszechnej

ji w celu rozbrojenii
na lądzie na wzór konferencji w
Waszyngtonie, która dokonała
rozirojenia na morzu.
 

Persja wyrzeka się
prohibicji

LONDYN, 9 września. -
Nowy rządd premjera Kavarues
Sueltaneh odwołał dekret po-
przedniego rządu prem. Sultaneh
Diu'a zabraniający przywozu do
Persji wina i innych napoi alko-
holicznych. Z powodu zupełnie
prawie nierozwiniętego w Per-
sji przemysłu alkoholowego, za-
kaz poprzedniego rządu odnoé-
nie importu do Persji napojów
alkoholicznych był równoznacz-
ny z wprowadzeniem prohibicji.
 

Gorączki w Indjana, a mróz
w półn. części stanu

New York

SOUTH BEND, 9 września.-
Z powodu niezwykłych upałów
jakie panują tutaj od kilku dni,
szkoły dopiero otwarte zostały
z powrotem zamknięte. Upały
dochodzą w niektórych miejsco-
wościach do 100 stopni gorąca.
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W tym samym czasie w pół
nocnych częściach stanu New
York nastąpiło gwałtowne obni-
żenie temperatury, które w gó-
rach Adirondack zamięniło sj
w silne przymrozki powodując
ogromne straty w owocach i wa-

 

  

  

 

 

  

CDANSK USTĘPUJE WÓBEC- +-

PRAWNYCH ZĄDAN POLSKI

WARSZAWA, 10 września. - Senat gdański ustą-
pił na całej linji wobec żądań polskich, a mimoyicię ust

pit w sprawie wydalania polakow z Gdafiska, statutu cel

nego i towarzystw polskich w Gdańsku. Wobec tego Pol-

ska nie widzi przeszkody dla wejścia w stosunki gospo-

darcze z Gdańskiem. Przedewszystkiem będą omawiane

sprawy towarów monopolowych.

U UWOLNIENIE OSKARZONYCH 0 WYKOLEJE-

NE

GARY, Ind., 10 września. - Obrońcy dwu z ogólnej

liczbyczterech oskarżonych o morderstwo ludzi w zwią«

zku z wykoleniem pociągu na linji Michigan Central zgło

sili apelację o uwolnienie swych klijentów na tej podsta-

wie, że policja miasta Gary uprowadziła ich z Chicago i

siłą wymusiła od nich przyznanie się do winy.

WSPÓŁDZIAŁANIE Z EUROPĄ BĘDZIE HASŁEM

PODCZAS WYBORÓW NA PREZYDEN-

TA W 1924 ROKU

WASZYNGTON, 10 wrzęśnia. - Chociaż obecni wo-

dzowie partji demokrahfiffij, James Cox i pułkownik
House popierają kooperację Stanów Zjednoczonych z
Europą, jednak partja nie myśli robić z tegohasła na je-
sientych wyborach. Pozostawia się to hasło n arok 1924
na wybory prezydenckie. Obecnie tylko mniejsze spra-
wy ma ją być omawiane podczas kampani wyborczej do
kongresu. _.

WŁADZE FEDERALNE ISTANOWE WSPÓŁDZIA-

ŁAJĄ DLA ZWALCZANIA LICH-

WY WĘGLÓWEJ

WASHINGTON, 10 wrzesnia. - Władze federalne

ials
I

 

wskazują na fakt, że do walki z lichwą węglową '
nfuszą stanąć obok rządu centralnego legislatury stano-
we. Rząd federalny ma prawo wtrącać się do spraw han=
dlowych tylko wtedy, gdy jaki produkt idzie z jednego
stanu do innego. W handlu zaś wewnętrznym każdy stan
jest samodzielnym. O ile więc legislatury stanowe nie za-
opatrzą swych rządów w odpowiednie prawa, może kwit
nąć lichwa wewnętrzna pomimo kontroli rządu federal»
nego. *

KRWAWE ZABURZENIA ZYWNOSCIOWE

W NIEMCZECH

ESSEN, 9 września. - W wielu miastach w Westfa-
15i wybuchły groźne zaburzenia żywnościowe. Tłumy lu-
dności nie mogąc dostać potrzebnej dla siebie żywności
rzuciły się na sklepy i zrapowały je doszczętnie. Agitato-
rzybolszewiecy korzystając z zamieszania, skierowali na-
stępnie wzburzone tłumy na gmachy publiczne, które
spotkał taki sam los, jak sklepy z żywnością. Zawezwa« .
ne rezerwy policyjny po krótkiej walce przywróciły po-

 

   

]
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rządek. Kilkanaście osób zostało zabitych i kilkadzie- >
siąt ciężko rannych.

KATASTROFA KOLEJOWA NA LINJINEWYORK

NEW HAVEN

POCIĄG ROZERWANY NA DWIE CZĘŚCI

WOODHAVEN, N. Y., 9 września. - Pociąg pod-
"miejski kolei New York - New Haven został rozerwany
na dwie części w chwili przejazdu przez krzyżówkę na
stacji Woodhaven, N. Y. Kilka tylnych wagonów prze«
pełnionych pasażerami wypadły b szyn i po przejechaniu
blisko ćwierci mili zostały oderwane od lokomotywy a-
kurat w chwili gdy lokomotywa zbliżała się do tunelu.
Dzięki oderwaniu się wagonów i wpadnięciu prawie w
miejscu w miękki tor kolejowy, setki pasażerów unikło
śmierci i ciężkich ran, jakkolwiek wszyscy odnieśli po-
ważne obrażenia zewnętrzne -

oku m linia    
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KTO I NA CO ZBIERA PIENIĄDZE
Organ Związku Sokołów Polskich „Sokół Pol.

ski" napisał z powodu przyjazdu posła Moraczew-
skiego do wychodźtwa, że przybył on, aby zbierać
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Sowiety w obronie cerkwi prawosła-

wnej i jej majątków ziemskich...

w Polsce ,

Pan Fuerstenberg, były starozakonny
mieszkaniec Płocka, później, czasu wojny,
wydalony ze Szwecji za przemytnictwo
skór „przedsiębiorca i kupiec" obecnie pod
nazwą Ganeckiego przedstawiciel Sowie-
tów wnocie wysłanej do Polski przez rząd
bolszewicki, atakuje rząd polski za to, że
grunty cerkiewne i monasterskie parceluje
pomiędzy włościan,

Odnośny ustęp noty brzmi: Potężnym
środkiem walki z cerkwią prawosławną w
grgnicach Republiki Polskiej jest parcela-
'eja odbieranie duchowieństwu prawosła
wnemu gruntów cerkiewnych, budynków
itp. Zrujnowani przez wojnę pamfjanie
utrzymywać duchowieństwa nie mogą, a
odwieczne (iskonnyje) ziemie prawosław.
nej cerkwi, polskie władze cywilne oddają
katolikom".

Jest to prawdziwa perła tak zwanego
„szubienicznego" humoru, Rząd sowiecki
skonfiskował wszystkie prywatne majątki
ziemskiej oraz posiadłości kościelne u sie-
bie i oddał je do użytkowania chłopom ro-
syjskim, po to, aby od chłopów potem zbo
że zabierać, jak miód od pszczół. Zabrał
cerkwi prawosławnej ziemię mimo, że tam
w Rosji należała rzeczywiście do kościoła
od „wieków", podczas gdy „odwieczność"
posiadania cerkwi prawosławnej w Polsce
datuje się dopiero od 1838 na Litwie, a od
1867 w Koronie, od czasu konfiskaty ma-
jatkow po powstańcach i po klasztorach
katolickich.
~" Ten sam rząd sowiecki, który skazał
na śmierć i wyrok wykonał na kilkunastu
arcybiskupach i biskupach przed paru ty-
godniami; za to, że bronili kościelnych na-
czyń przed konfiskatą, staje po stronie po-

[ ) gladow księdza Lutosławskiego i majątki
/* kościelne w Polsce uważa za wyjęte z

działania prawa o reformie rolnej!
Najzabawniejszym jest w tej sprawie

glad p. Josela Fuerstenberga, jako rze-
czoznawcy od spraw kościelnych, na pra-
wo kościoła prawosławnego w Polsce do
utworzenia niezależnej organizacji w Pol-
sce, do tak zwanej „autokefalnej cerkwi"
inaczej do patrjarchatu. Stanął on po stro-
nie jedynego biskupa prawosławnego w
Polsce, który powyższej uchwale synodu
prawosławnego odbytego w Warszawie się
sprzeciwia i ludność do powstania w imię
CARA i ROSJI na Wołyniu wzywa. Pan
Fuerstenberg uważa, że prawosławny
kościół w Polsce winien podlegać patrjar-
sze moskiewskiemu, co jest nieco trudnem
- gdyż tenże p. Fuerstenberg jest człon-
kiem rządu sowieckiego, który patrjarchę
moskiewskiego Tichona do więzienia na
lat kilkanaście wsadził, właśnie za to, co
sam w Polsce potępia, za dążność do nie-
zależności cerkwi prawosławnej!

Nic dziwnego, że tego rodzaju moral-
ność polityczna wprowadziła w zachwyt
starych watykańskich dyplomatów. Prze-
cie doradcą Watykanu w sprawach rosyj-
skich jest świeżo ochrzczony żyd z Min
ska, członek partji komunistycznej. Każda

  

|- Marta znajdzie swego Gotarta, powiada
pan Jowjalski. Każdy Berger-Gorzyński
znajdzie sobie chrzestnego" ojca Głąbiń-
skiego powiada przysłowie tytuniowe.
~ , Wielkie duchy zawszę się spotykają.
Dowodem Lutosławski i Ganecki-Fuer-
stenberg w zwalczaniu reformy rolnej i
patrjarchatu cerkwi prawosławnej w Pol.
sce.

« Bronisław D. Kułakowski.

 

Rzeczoznawcy zapowiadają, że ludność miasta
New. Yorku aby się uchronić od marznięcia pod-
czas zimy, będzie mustała używać do palenia mięk
kiego zamiast twardego węgla. Węgiel miękki do-
bry do pieców fabrycznych, wydaje ogromną ilość
dymu i pyłu. Inaczej mówiąc New York stanie się
podobny do Piłłsburga, tonąc w obłokach brud-
nego i gryzącego dymu. z

Ludzie z wrażliwymi nosami, będą _mukieli
prawdopodobnie chodzić w maskach wojskowych.

Zreszią i rzeczoznawcom nie zawsze wierzyć
mokng» , D

   

na , twa" wyborcze, Jesteśmy
przekonani, że redakcja „Sokoła" wcale nie rozu.
mie co napisała okrywając się wobec ogółu śmie-
sznością.

Pr każdy świadomy człek, a
tymbardziej redaktor, wie, że niema w żadnym
państwie wyborów, do których partje, stronnic-
twa, czy obozy, nie przygołowałyby się odpowied-
nią agitację, pismem F słowem, Społeczeństwa nie
są jeszcze tak znakomicie uświadomione i zorgani-
zowane, żeby można się obejść bez agitacji. Par-
tje mają możność jaknajusilniejszego propagowa›
nia swych programów, pozwalając się masom zo-
rjentować, kto dba o ich skórę i kto interesów ich
będzie w Sejmie lub Senacie bronił,

Nawet najgłupszy osobnik zrozumie, że agi-
tacji takiej na szeroką skalę to znaczy dotarciem
do najdalszych zakątków" kraju, bez kosztów się
nie robi.

Wiemy, jak grube miljony są wydawanę pod.
czas wyborów w Stanach Zjednoczonych. To samo
się dzieje we Francji, Anglji i innych państwach.
W jednej tylko Rosji obecnie wybory do sowie
tów odbywają się pod opieką katów | karabinów
maszynowych. Ale tem niemniej, żadna partja na
,świecie nie wydaje tyle na propagandę ile partja
bolszewicka.

Nie może więc być kwestji zasadniczej, co do
konieczności agitacji przedwyborczej i tylko reak»
cja, lub zamaskowani rzezańcy wołają obłudnie,
że nie potrzeba żadnych pieniędzy (oczywiście tyl-
ko dla lewicy!) a lud niech wybiera sam kogo
chce bez propagandy.
W rzeczywistości jednak, reakcja zawsze przy

wyborach rozporządza sumami bez granic.
„Sokół! tego nie napisał, że Narodowa Demo-

kracja zbiera od ziemian, kupców i fabrykantów
miljardy mareczek, nie licząc tych setek tysięcy do
larów, które dawniej od Wydziału Narodowego i
od księży na wychodźtwie otrzymała reakcja w
Polsce.

Zaś lewica niema jednej setnej kapitałów, któ-
re ma prawica, Nie wystarcza jej na odpowied-
nie druki i objazdy mówców... wtedy, gdy reakcja
posiada wszędzie parafje i tysiące księży gotowych
do agitacji, a lud religijny smołą i piekłem stra-
szących.

I jeżeli historja parlamentaryzmu zawiera roz-
działy o przekupstwie, o sabotażu i wogóle nie.
uczciwości przewódców wyborczych, to niema w
nich lewicy, ale za to wszędzie się znajdzie pra-
wica.

Są przecież i na wychodźtwie żywi ludzie, na-
wet sokoli, którzy pamiętają czasy austrjackie, jak
to znikały tajemniczo baloty wyborcze, umarli gło-
sowali, a głosy kupowano za wódkę i kiełbasę. I
ludzie ci doskonale wiedzą, że oszustwa dokony-
wała prawica z pomocą władz mustrjackich, na
niekorzyść lewicy. To samo się działo jeno w
zmniejszeniu, gdy carat moskiewski przesławną Du
mę ustanowił.

NIGDY nie było wypadku sabotażu ze strony
lewicy, natomiast ZAWSZE przekupstwo i oszu:
stwo było monopolem wyłącznym reakcji.

Właśnie dlatego śmiać się musi człek rozsąd-
ny czytając wywody „Sokoła", z których wypa-
da, że kilka tysięcy dolarów, które złoży wychodź.
two na apel posła Moraczewskiego, można przeku-
pić miljony głosów w Polsce, 1

Zresztą „Sokół" wie doskonale, że metody
przekupstwa za pieniądze tym razem Związku
rodowego Polskiego, ujawnił podczas ostatniego
przesilenia poseł Zagórski,

Zdemoskowali tego „Korfantowen" właśni ko-
ledzy partyjni, Wypadek zaś jest ostrzeżeniem, że
w dalszym ciągu metody nikczemne stosować bę-
dzie prawica. Lewica będzie miała jedynie robotę
z demaskowaniem zdeprawowanych łotrów wy-
borezych.

wok %

CERKIEW 1 BOLSZEWICY
Od niepamiętnych czasów cerkiew prawosta-

wna w Rosji była narzędziem w rękach caratu. Z
jednej strony carowie ulegali doradcom z ramie-

nia cerkwi, a z drugiej znowu duchowieństwo pra

wosławne podtrzymywało potęgę władców Mos-
kwy i Petersburga. Rewolucja bolszewicka stanę-

ła w obliczu cerkwi, która w większości reakcyj-

na zachowała się jeżeli nie wrogo, to obojętnie wo-

bec rządu sowietów. W ostatnich czasach, "bol.

szewicy zabrali się ostro do roboty. Uznali, że bez

pomocy duchowieństwa, trudno utrzymać władzę
nad ludem, Zaczęły się masowe prześladowania,
areszty i rozstrzeliwania wysokich dostojników

prawosławnych. Patrjarchę Tichona osadzono w

więzieniu. Bolszewicy gruntownie wymiatają
wszystkich opornych popów, a na ich miejsce o-

sadzają nowych. Walka toczy się ze strony so.

wietów bez litości.
Bolszewja pomiaru przeprowadzić nowe re-

formy. Cerkiew ma być bezwarunkowo bolszewi-

cka, i tak samo służyć rządowi jak dawniej słu-

żyła carom.

Ale reformy zamierzone nie są łatwe.

Sami bolszewicy wyrażają obawy, czy nowy

ten eksperyment się im powiedzie i czy nagle fala

religijna ludu rosyjskiego nie podniesie się i nie

zmiecie po drodże wszystkiego co napotka.

Jednocześnie rząd sowiecki ujmuje się za
jednym p hich dowodzge

rząd polski uciskó prawosławie w Polsce.
D * *

ZRib de Janeiro w Brazylji donoszą, że pod-

czas wystawy jesiennej, ku upamiętnieniu stulecia

niepodległości Brazylji, ma zostać odsłonięty pom-

nik Polski, ufundowany przez wychodźtwo z Pa-

tany - z Sante Catharina i Rio Grande da Sul. ja-

ko wyróz wdzięczności polaków dla gościnnej Bra.
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| (Walka o kieszeń, czyli burt | krok ryzykowny, a innej rady

darem, czy dopustem botyri.

Czego biblja uczy. - Dzień

boży, czyli Korfanty i Spółk›.

Starzy księża, którzy wych>-

wali tu ostatnie pokolenia

fjalne, szykują się do walnej roz

prawy z biskupami, którzy sprze

ciwiają się polskim szkółkom

kościelnym.

Naturalnie krokami ich kie-

ruje nie tyle patrjotyzm, ile ›-

bawa o własną kieszeń, gdyż

młodsze pokolenie polskie, o ile

odczuwa potrzebę pociechy re i-

gijnej, udaje się do kościołów c ;-

czystych, gdzie ta pociecha o

wiele mniej kosztuje, a ma taci

sam skutek, jak w kościele pc]

skim.

Dia spoleczeristwa. polakiero

na jedno prawie wychodzi, czy

dziecko jego ogłupi polak, czy

ajrysz, a sprawie narodowej

| szkółki parafjanie nie wiele dzis

pomagają, choćby z tego powo-

du, że dzieci, do nich uczęszcza»

jące nie znają dokładnie ani pol

skiego, ani angielskiego języka.

Po angielsku umieją zaledwie

dogadać się z sąsiadami-„na jar

dzie", w po polsku umieją kle-

pać pacierze, różańce i wierszyki

na cześć księdza, czy na imieni-

nysiostry nauczycielki.

Bardzo odważnie wystąpił

przeciw wyższej władzy duchow

nej ks. Włacław Kruszka w

trzech artykulikach, zamieszczo

nych w prasie katolickiej.

Szkoda tylko, że logika stare-

go kapłana trochę szwankuje.

W jednem miejscu pisze on

naprzykład tak:

„Ten, który tu dąży do znie-

sienia różnie narodowych, za-

miast religijnych, to nie kato-

lik; to kat, któryby chciał ściąć

głowę narodowości polskiej w A-

meryce - Czolem katolikom,

ale szponem katom !

Jak jest eden Bóg, tak jedna

wiara i jeden powinien być ko-

ściół na świecie. Tak nas wiara

święta katolicka uczy. Ale żeby

miała być jedna tylko narodo-

wość, tego ani w Piśmie św. ani

w nauce Kościoła Katolickiego

nie znajdujemy. « -

Rozdział narodowy między

ludźmi sam Bóg ustanowił. Roz

działu zaś religijnego szatan jest

sprawcą. A zatem jako prawdzi

wi katolicy dążyć powinniśmy

do obalenia tego, co szatan za-

prowadził, a nie do obalenia i

wytępienia narodowości, którą

Bóg ustanowił.

Ksiądz Kruszka [powołuje się
na pismo święte, powinien tedy
być ścisłym w odnoszeniu się do
biblii.
A biblja ta uczy, że Pan Bóg

stworzył tylko jedną narodo-
wość i jeden język, naturalnie
żydowski. 'Dopiero, kiedy po po
topie chcieli ludzie zabezpieczyć
się przed gniewem bożym i za-
częli budować wieżę Babel, Pan
Bóg roześlił się na dobre i po-
mieszał im języki. Jest to za-
tem dopust boży, tak jak posu-
cha, robactwo, myszy polne, al.
bo szarańcza, czy cholera.

Jeśli tedy ludzie walczą z ty-
mi dopustami bożymi i szczepią
się w obawie opsy, albo irygu-
ją swoje pola, albo też tępią plu-
skwy, to teologowie ameryka»
"kańcy konsekwentnie walczą z
tym  dopustem bożym,' jakim
jest narodowość nie angielska.

kk +

+

Również i o stworzeniu reli.
gji inaczej głosi biblja, jak ks.
Kruszka.
Pan Bóg podług pisma święte-

go stworzył jedną religję, to
jest żydowską, będąc w przymie
ru z Abrahamem, Izaakiem, Ja
kubem i Mojżeszem, a potem lu-
dzię tworzyli rozmaite religje»
Paweł apostoł stworzył chrzeście
janizm, Mahomet islam i tak da

lej.
Szatan w tem wszystkiem nie

brał udziału, bo musiał za karę
siedzieć w piekle.

+06

Takimi argumentami nie da
się przekonać żaden biskup aj-
ryski, będący właścicielem ko-
ściołów rzymsko-katolickich. Je-
dynym środkiem na uspokoje-
nie biskupów byłoby odméwie-
nie zapłaty „cathedraticum", a
w następstwie usunięcie się z
pod ich władzy, a co za tem idzie
stworzenie kościoła narodowego.
Wątpić należy, czy proboszczo

wię polscy zgodziliby się na taki 

 

 

 

księży.-Występ księdza Kr. | niema.
szki. - Czy narodowość jest | kk

W „Dzieniku /Zjednoczenia"
rozpisuje się dość często jakiś
ks. Apolinarjusz Tyszka, który
ostatnio aż się rozpiakał nad lo-
sem mężów bożych, straszliwie
przez naród polski ciemiężonych. |

| 100. ludzi wpadł do miejscowo-Pisze on tak:
„Biednas Ty, Polsko nasza, bo

syny Twoje dobre w zapomnie-
niu, bo dzieci Twoje - Pade:
rewski, Dmowski, Korfanty w
poniewierce i poniżeniu!

Polacy rodacy w kraju i na
wychodźtwie, ratujcie Polskę i
brofcie przed żydami i socjali-
stami, bo socjaliści w Boga nie
wierzą i Polski nie kochają -
pisma nasze katolickie uderzcie

| na alarm i ratujcie Polskę, kto
w Boga wierzy

I co mamy robić? Rozpaczać ?|
Mówić: giń Polsko? Niech cię
djabli i socjaliści porwą?

Nie, po stokroć nie! Mówmy,
piszmy, módlmy się, uczyńmy
szturm do Tronu Bożego modli-
twami naszemi, by Pan i Bóg
nasz zachował nam po wieki Oj-
czyznę naszą przed wrogami -
niech świątynie nasze rozbrzmie
wają suplikacjami: od powie-
trza, ognia i wojny, socjalistów,
żydów, niemców - i opieki an-
gielskiej - zachowaj nas, Pa-
nie!"

Miły Boże! Cry też kiedy
przypuszczał, że zostanie świę-
tym katolikiem Ignacy Paderew
ski, który dopiero po 25 latach
pożycia małżeńskiego z panią
Helenę wziął z nią ślub katoli-
cki, albo Korfanty, któremu ża:
den ksiądz rzymski nie chciał u.
dzielić ślubu, albo Dmowski
członek masonerji!
A dziś modlą się za nich księ-

żulkowie, dlatego jedynie, te po-

szli na służbę panów i zacofań-
ców, na służbę ciemnoty, która
najlepszem jest tłem dla kapia-
nów rzymskich.

PROTEST POLSKI PRZECIW
GWAŁTOM LITEWSKIM.

Nota do Ligi dó

Warszawa. - Minister spraw
zagranicznych wysłał następują
cą notę do prezydenta Rady Li-
gi narodów:

Panie Prezydencie!
Powołując się na notę z dnia

24 czerwca Nr. 5166, mam za.
szczyt podać do wiadomości Wa
szej Ekscelencji nowy szereg
gwałtów dokonanych przez par
tyzantów litewskich i przebra-
ne wojska litewskie na ludności
zamieszkującej -strefę neutralną
i terytorja polskie graniczące
ze strofę. Rząd polski, wierny
swej polityce pokojowej, pow.
strzymując się od wszelkich re-
presji, protestuje przed Ligą Na
rodów przeciwko tym zamachom
dokonywanym w strefie neutral
nej i na terytorjach polskich w
celach czysto prowokacyjnych.
Wobec niemożliwej _sytuacji
stworzonej przez gwalty litew-
skle oraz przez celowe tolerowa
nie napadów na strefę neutral
ną, mam zaszczyt w imieniu rzą
du polskiego ponownie zwrócić
uwsgę na pilną konieczność wy
konania uchwsły Rady Ligi Na
rodów z dnia 17 maja w sprawie
likwidacji strefy neutralnej. -
Proszę przyjąć wyrazy i t. d. -
Narutowicz, minister spraw za-
granicznych.
Do noty powyższej zostały do

łączone dokumenta stwierdzają
ce gwalty litewskie, przyczem
wymieniono następujące najja-
nkxnwlze przykłady:

) Dnia 3 czerwca br. do wsi
Świętojańsk, położonej w pol.
skiej strefie  demilitaryzacyjnej
w powiecie augustowskim wpadł
konny oddział złożony z pięciu:
set ludzi uzbrojonych i posiada-
jących dwa karabiny maszyno-
we, a ubranych w mundury mi.
licji Iitewskiej. Oddział ten za-
pędził siłą mieszkańców wsi na
terytorjum litewskie, gdzie wy-
muszono od nich podpisy za przy
należnością do Litwy. Podobne
napady powtórzyły się dnia 5go
czerwca na wieś Warwiszki i 10
czerwca ponownie na Święto-
jafsk.

2) Dnia 6 czerwca partyzan-
ci litewscy ostrzeliwali placów
ki policji polskiej we wsi Przy-
wałka rejonu Druskiewniki.

8) W nocy z 16 na 16 czerw-
ca uzbrojone, bandy złożone z
kilkudziesięciu ludzi upraw-q?

 

| dnia oddział pierwszego

 

ly wszystkie kgnie z majątku
Kończyn posiadłości p. Modkie«

o 8 kim. odwciza,: położonej
stacji Ignalino

4) Dnia 6 lipca partyzanci li-
tewscy zamordowali Piętra Jur
gułajtisa, dróżnika kolejowego,
w wieku lat 60, oraz spalili jego
budkę położoną w pasie neutral.
nym koło stacji Olkienik. Tegoż :

pułku
piechoty litewskiej w sile 60 do

ści Kiernowo, gdzie dokonano re
wizji w poszukiwaniu broni i mi
licji pasa neutralnego. W trak»
cie tej rewizji Litwini zrabowali
mienie mieszkanki Kiernowa, p.
Siołkowej. Pozatem rewzja nie
dała żadnego wyniku. Po doko-
naniu rewizji żołnierze cofnęli
się na swoje placówki. Oddział
ten był ubrany w mundury ar-
mji litewskiej i miał tylko zdję
te znaczki u

5) Dnia 7 bm. liczny oddział li
tewski wtargnął do wsi Krzyt6
wce i Klejmince, położonych na
północ od Kiernowa, przyczem w
Krzyżówce skatewano mieszkań
ca tej wsi Zygmunta Kuźnia.-
Po dokonaniu rewizji Litwini
cofnęli się na swe placówki. Jak
stwierdzono, akt ten był skie-
rowany przeciwko milicji pasa
neutralnego. Podczas pobytu li-
tewskich wojsk w pasie neutral
nym zostały przerwane dwa po-
łączenia telefoniczne pomiędzy
polskiemi kompanjami granicz-
nemi, a ich dowództwami.

6) Poczynając od dnia 10-go

wiają się tam oficerowie
scy w mundurach, rozmawiając
bądź po rosyjsku bądź po nie-
miecku i planują zajęcie miej-
scowości dotąd przez Litwinów
niezajętych.

7) Oprócz tych napadów po-
granicznych, z których przyto-
czono tylko niektóre najbar-
dziej charakterystycćne, orga-
nizuje rząd litewski bandy lite.
wsko - białoruskie, przeznaczo-
ne do rabunku i szerzenia pro-
pagandy bolszewickiej w woje.
wództwach nowogrodzkiem i bia
łostockiem. Są poszlaki, że na
czele tych band stoi ataman
Chmara (prawdziwe nazwisko
Rarumowiez) i że dowództwo
ich mieści się w Mereczny na tę
rytorjum litewskim. _Oddziały
te są uzbrojone w krótkie kara-
biny systemu niemieckiego i
francuskiego i wyekwipowane
na wzór armji litewskiej. Każ-
dy partyzant otrzymuje broń,
ubranie, utrzymanie i żołd w
wysokości 10 rubli i 20 marek
niemieckich dziennie

8) Dnia 28 czerwca banda w
mundurach niemieckich, uzbro-
jona w krótkie karabiny i gra-
naty ręczne, napadła na mają
tek Głębokie, powiatu lidzkiego.
Partyzanci ci zrabowali przede
mioty wratościowe i całą gotów
kę i podpalili trzy budynki mie
szkalne, z których dwa doszczę-
tnie sphmęiy.

-S. DEVITA
 

lipca w przeciągu trzech dni re- |
gularne wojska litewskie ostrze |
liwały wsi Kiejmince, Wierszu |
liszki, Katuniszki, położone w |
pasie neutralnym i Musniki, o-
raz Dejlidziany, Berza, Daciony |
i Dierubiwiszki w gminie Szyr-
winty. W gminie Muśniki woj- |
ska Itewskie operodały w peł|
nym umundurowaniu, a w gmi-
nie Szyrwinty w przebraniu cy-
wilnem. Jeden oddziat regular-
nego wojska litewskiego z ofice |
rem na czele wkroczył do Wier» |
szuliszek, gdzie rabował i znę- -
cal się nad ludnością i zaaresz-
tował właściciela majątku pana
Rzewuskiego, ›bijąc go kolbami.
Szyrwinty zajęte są dalej przez
wojska litewskie w cywilnem
przebraniu. Mieszkańcy tamecz-
ni zeznają, że po nogach zja-
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Najtaniej Marki Polski
Nie odkładaj na jutro: natych.

| t kup 1 prześlij swoim do
albo złóż osaczędności
kraju w dobrym
nym Banku.
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ł Sprowadzamy krewnych z Polski |

Zalatwiamy wszelkie
paszportów. -
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Największa Polska Agencja w Ameryce |

Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Pol. |
| 224 East 57th Street., - New York, N. Y. i

SPRZEDAJEMY KARTY OKRĘTOWE NA NAJLEPSZE LINIE, W
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Po najaitarych emach kompaniemych do Odsrka i innych portów bm przesiądzctą

PRZESYŁKA PIENIĘDZY. - Szyka i gwarantowana przesyłka pienię.

dzy w markach polskich | dolarach, do Polski 1 innych krajów.

Pieniądze przes nas wysłane są doręczane w 3-4 tygodnisch. -- Wysy.

łamy pieniądze telegraficznie. - Tysiące polaków z Ameryki przesyła 1

przez nasze biuro pieniądze i są zupelnie z obeługi naszej zadowoleni.

awy notarjalne. - Poma
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rodziny baal rans do Bj wiecrorem; w miedzią
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KAIN I ABEL

Kain i Abel w Polsce,
Staczają bój śmiertelny,
Kain rozpustny endek -
Abel to ludek wierny.
Kain jest Abla bratem,
Rodzonym, z jednej matki,
Lecz chciał on, by koniecznie
Abla zamknąć do klatki.

Chciał, by go w klatce trzymać,
By światła nie oglądał,
Później go zamordować -
Gdyby wolności żądał.
Lecz Abel już zrozumiał;
Poznał serce Kaina,
Praw i równości żąda -
Z Kainem bój zaczyna.

Wiemy, że Abel silny -
Potęgę w sobie czuje,
Więc Kain poraz drugi,
Abla nie zamorduje...

 

Zwycięży teraz Abel,
Marnotrawnego brata...
Bo w każdej wiejskiej chacie,
Rozwija się oświata.

Wilmington, Del.
Bronisław Rotepel.

J. HELLER
Adwokat i notarjusz

przyjmuje wszelkie sprawy amerykańskie fakoteż starokrajowe wswojem biurze przy 239 E. 14thSt, New Vork City. Bezpłatna po
rada prawna między bią a 644
wieczorem
ae
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(Ciąg dalszy)

Ślub odbędzie się w końcu

września lub w październiku, bo wujo:

stwo muszą być na nim obecni, jako jej

dotychczasowi opiekunowie. Pani Urszula

czuła się urażoną, nie przekonały jej argu-
menty Elzy, a stanowczość rozgniewała.

Tomek wysłuchał osobno wyroku na-

rzeczonej ze zdumieniem, smutek i niepo

kój ścisnął mu serce.

- Dlaczego to robisz, Elżuś, dlacze-

go, przecie ty wiesz, lak za tobą szaleję.
Czemu odkładasz s7£7ęs< ie?
- Ależ całe życie przed nami,

znaczy wobec tego kilka miesięcy?...
- Dla mnie każdydzień - to straco-

na perła, dziecino.
- Ach, perła; życie nie z pereł nie-

stety się składa. [resztą nie można ina-
czej.

- Że się dwojgu niedołęgom zachcia
ło Ostendy, to my mamy na tem cierpieć?
- wybuchnął.
- Dajże pokój, czy nam źle?...
Podała mu rękę z pieszczolą. Jal go

jej było serdecznie, ale silniejszy był lęk,
ponad wszystko silniejszy.
- Czy nam źle, Tomku?... - powtó-

  

cóż

 

 
a.

(A: r”unm- «»ulv-Ł

wen 88 al
# xaw rox «rt

ta. towyier 6315

Dr. L. Landis

Leczy chroniczne choroby krwi

nerwów, nerek i pęcherza,

mężczyzn i kobiet.

GODZINY:

ranp do 10 wieczór

Niedziele od 9 rano do 4 popot
rada Darmo!

Dr.T. Landis140 East 22nd. Streetblisko S-clej Ave.New York City

  
 

 
 

 

rzyła, szukając ukojenia przed tym lękiem
szczególnym na jego kochającej piersi.
- Dobrze nam, Elżuś, oj dobrze, ale

będzie lepiej, a miało być już wkrótce.
Uległość Tomka oburzyła panią Ur-

szulę. Pan Cezary wysłuchał nowiny, spo-
kojnie, silniej tylko zapykał z cybucha, po
czem rzekł:
- Wyprawa furca...

ale skoro Elża odkładz... Tomek zgodzić
się musi. Nie barbarus przecie. A... że chło
pak zmarkotnial?... Facecja, dziwiłbym
się, gdyby było inaczej.

- A Elżuni się nie dziwisz, Cezary?
Burba długą chwilę milczał.
- Elżunia?... Elżunia to trochę sfinks.

Nie dziwiłbym się, gdyby ślub odłożyła na
rok i... nie byłbym zdumiony, gdyby czer-
wcowy termin - skróciła,
- A, to ładna pociecha dla nas i dla

Tomka.
- Tomek ją zna i kocha taką, jaką

jest. A zresztą, kto tam zbada kobietę. Ko-
bieta, serce, taka jest Elża, nezwowa, buj-
na - pełna fantazji, to tak, jak górska rze

nie oto chodzi,

 

  

BEZ POSADY!
Uczniowie nas! dziś pracuję Isą «szczęśliwi, gdyż nauczyli sięi zarabiają dziś od 25 do 60
***""arkorA NABZA

fada 6 systemów automobiiów &modeli z 1921 r, na którychpo poleku kierowania, jazdy1 mechaniki.Kurs trwa do 4ch tygodni.resamy posady, Uczciemto
obu, który połaca. Dla pracu

szkoła otwarta w mamut.
Piszcie po katalog. darm

ARENA AUTO SCHOOP
161 West 84th Street, Now York "City

National Auto School
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ka, wartka, żeby najsolidniejszym kory-
tem płynęła - zwiewne ma fale; podziała
na nią i słońce i chmury... ale nic nie u
jarzmi; a gdy ją żatrzymasz siłą, złamie
tamę. To żywioł i kaprys...

Pan Mel, dowiedziawszy się o odro-
czeniu ślubu, mruknął do siebie, wysoko
podnosząc brwi:

- Tylko do września?... to łaskawie.

XIL .

Obszerny, jasny gabinet męski osnu
wały sino-błękitnt Smugi dymu z cygara,
włóczyły się sennie od ciemnych ścian,
zdobnych w mahoniowe boazerje, do cigz-
kich adamaszkowych kotar u drzwi i okien
- płynęły wysoko aż pod kasetony sufi-
tu. Duże wygodne biuro obciążone papie-
rami, księgami, foljałem listów i depesz

ie posiadało żadnych zbytecznych przed-
miotów, cacek biurowych, prócz pięknego
przyboru do pisania z malachitu i bronza-
mi i krzyształu. Z ›boku z prawej strony
stała niezwykle wytworna i cenna ramka,
dużego formatu, zamykająca w sobie po-
dobiznę kobiecą. W stosunku do artyzmu
ramy, blada odbitka obrazka nikła prawie,
nie była to fotografja artystyczna, lecz fpo-
większenie jakby z amatorskiego zdjęcia.
Przy bluqze oparty na nim jedną ręką, o-
bok odsuniętego fotela, stał wysoki, trzy
dziestokilkoletni mężczyzna, przystojny. i
bardzo rasowy, bez zarostu, dość smukły 

 

ale mężny, lekko pochylony, czytał depe-
ę, podaną mu przez sekretarza.
- Och, nic nadzwyczajnego. z Liver-

poolu, znam tę sprawę, jest już u ministra
-załatwione. Co dalej?...

Pytał niskim, matowym głosem,
angielsku. 2

Zagłębił się w czytaniu, odpisywał
zał paczkę depesz.
- Parę iskrowym kilka zwykłych,

kable z Ameryki i Indji, nadesłane przed
thwilą i w nocy - rzekł z uszanowaniem.

Dyplomata siadł przy biurku, odłożył

po

Brał depeszei czytał po kolel. dyktu-
jąc na każdą z nicki odpowiedź.
- Z Wiednia... do muje] teki. Muszę

w tej kwestji porozumiećsię z naszym am-
basadorem... Berlin... iskrowa... wizyta
Tirpitza u cesarza. Hm... per Bacco! Da-
lej...

Sekretarz podał telegram.
- New York... Och, no, to wiem, pro

szę pisać.
- Dalej... Pekin... Tokio...

rzecz opracują. Odpisane?...
- Tak. Oto list prywatny ministra z

Londynu.
- Odłożyć. Depesze pierwsze.
- Kable z Aleksandrii i z Indji.
- Prosze, to wazne.
Zagłębił się w czyatniu,

sam i dyktował. Dwaj mężczyźni pogrąży-
li nę w pracy, przerywanej kilkoma sło-

razy zadzwonił telefon, ustawiony na biur
ku, z ulicy dochodziły głośne ryki samo-
chodów i turkot licznych pojazdów na ci-
chym bruku. Za oknami gabinetu Paryż |

| wrzał życiem w złotych potokach czerwco
' wego poranka.

Stukanie do drzwi. Wbiegł żywo służą
cy w liberji.
- Depesza z Wiednia i poczta.
Sekretarz odebrał mu z ręki papiery.

Artur Dovencourt-Howe D'Este, z mation
kg z mangwrow gorskich w Bosni wyru-

 

ambasady.
Zatrzymał wzrok na tekście depeszy,

pokręcił głową mdlzoy ją na bok.
- Co więcej?...
- List z marką Southampton.
- Od matki, proszę na bok.
- List i mała paczka z Warszawy.
Dyplomata podniósł głowę.
- Z Warszawy?
Błysk ciekawości zamigotał mu w

 

czach. Lecz-w jednej chwili ściągnął ostre,
energiczne pręgi brwi.
- Proszę na bok, to prywatne.
- List z Rzymu, z angielskiej amba-

sady.
Dovencourt zaczął czytać i znowu za

jął się pracą. Jednakże w sekundowych
przerwach rzucał wzrokiem na paczkę i
list z Warszawy trochę niecierpliwie. Po
paru godzinach powstali obaj od biurka.
- Skończone. Proszę pana powysy-

lac odpowiedzi, gdyby coś nagłego - tele-
fonować do ambasady austrjackiej. Tam
będę.

Sekretarz wszedł, obładowany zwoja
mi fek.

Dovencourt wolno zapalit cygaro, wy
ciągnął rękę po list i paczkę, dion zadrza-
ła mu nerwowo. Sprawdził adresy.

- Nie od niej! Więc...
Wąskie usta zarysowały sig w linje

sarkastyczną, jakby sam z siebie kpił. Spo
kojnie, z zimną krwią rozwiązał paczkę.
Wypadła nie duża książka, lecz ozdobna.

+ „Fatum" - Elża Burbianka,
Przez smagłą bladawą twarz męż-

czyzny przemknął cień, jakby lekkiej łu
ny i radości.

Gorączkowo już odrzucił okładkę,
szukając dedykacji. Nie było ani słowa.

tą mocno załamaną linję nad chmurą o-
czu. Teraz usiadł spokojniej, puścił duży
kłąb dymu, jeszcze raz obejrzał całą ksią-
tke i z flegmą zaczął rozcinać nożykiem
list od znajomego z Warszawy.

„Zastosowując się do danych mi po-
leceń Pańskich, wysyłam nową książkę
wskazanej autorki, Przed kilku dniami za-
ledwo tomik ten wyszedł z pod prasy. Au-
torka bawi stale na Wołyniu u kuzynów
swoich, Burbów, w Warowni. Od wiosny
jest zaręczona z panem Tomaszem Burbą".

_ Dovencourt-Howe powstał gwałtów
nie, szary na twarzy.

- Doskonale! tego tylko brakowało.
Zgniot cygaro i odrzucił, dłonią silnie

przetarł czoło.

- Tak niezwykła wiadomość.

 (Ciąg dalszy nastąpi),

as

szył do Sarajewa. Zwykłe zawiadomienie |

ciemno-szarych, pysznie oprawionych o-|

 

ambasady|

odpisywał |

 

brwi, aż do ich osady, że tworzyły jednoli |,
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Dla zagrzebanych żywcem
w kopalni nie ma ratunku
 

Z szybu palącej się kopalni wy-
dostają się gazy trujące
 

JACKSON, Cal., 8 września.-
Z szybu kopalni Argonaut w któ
rej 46 górników zostało żywcem |
zagrzebanych wydostają się cią- |

Wszelka na- |gle trujące gazy.
dzieja na odgrzebanie zasypa-
nych żywcem górników znikła z
chwilą gdy oddział ratnkowy po
usunięciu wielu przeszkód dotari
do ściany 277 stóp grubej, od-
dzielającej zagrzebanych od par
tji ratunkowej, która składa się
z niezmiernie twardego materja
łu nieustępującego nawet przed

mi, Przebicie tej ściany wyma-
gać będzie jeszcze najmniej kil
ka "dni, a tymczasem zasypani

1 zginą z głodu i pragnienia, a mo-
] że już zginęli od wyziewów ga

row trujących, które niewątpli.

w wie rozpezły się po całej kopalni

|

 

| Amerykanie w Niemczech
przymierają głodem
 

LONDYN, 9 września. - Cu-
dzoziemcy w Niemczech a szcze

 

wami zwięzłych pytańi odpowiedzi. Parę | gólnie amerykanie narażeni są
na głód mimo, że kieszenie mają
wypchane zwojami dolarów z
powodu trudności wymiany do-
larow na marki niemieckie. Ty-
siące cudzoziemcówdaremno wy
czekuje przed bankami by zmie
nić waluty zagraniczne na mar-
ki i otrzymują tylko nieznaczną
ilość marek, ponieważ rządowe
drukarnie nie mogą nadążyć w
drukowaniu marek potrzebnych
na zaspokojenie własnych po-
trzeb, Osoby prywatne za ża-
dną cenę nie chcą wymieniać
marek niemieckich na dolary z
obawy że im samym braknie
tych marek na utrzymanie z po-
wodu zwiększającej się z dnia
na dzień drożyzny. Ci, którzy
przed miesiącem byli spokojni o
swoje utrzymanie z powodu na-
głego spadku wartości miarki zo-
stali biedakami.
 

Strajk żeglarzy na Renie w
Holandji zakończył się układem
z pnedslęhxorcum Długi czas
potrwa usuwanie zatoru .stat-
ków na granicy Niemiec.

DYREKCJA TEATRU
POLSKIĘGO W NEW YORKU
 

Komunikuje wszystkim chęt-
nym, którzy by pragnęli =wziąć
udział lub też wypróbować swo-
je zdolności artystyczne, czy to
w kierunku śpiewnym, lub też
dramatyczno - deklamacyjnym,
chcącym występować na scenie,
lub wogóle zainteresowanym w
jakiejkolwiek sprawie teatralno
artystycznej wszelkiej informa-
cji i wskazówki najchętnej u-
dzieli.
Godziny zgłoszeń między 7 a 8

wieczorem każdego dnia,
na sali prób w Domu Narodowym
w New Yorku, przy ulicy 8-ej.
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wielkimi elektrycznemi świdra |

"-»"

Lifebuoy.

dzonej skóry.

  

Nie będziecie zmuszeni nakazy
wać Waszym dzieciom by się my-

li i kąpali, jeżeli będą używali

Duże, białe, jak śnieg mydliny

podobają im się.

Z czasem polubią oni uczucie

świeżej, czystej, zdrowej, pobu-

Gdy wyrosną, będą Wam wdzię-
czni za śliczną cerę.

Dzieci lubię mydliny
o dużych bańkach.

LIFEBUOY

MYDŁO ZDROWIA

da

 

UNION, Pa., 9 września. -

Ponieważ 6000 górników nie zgo

dziło się powrócić do pracy przed

zakończeniem strajku, właści-

ciele wielkich koksowni w po-

wiecie Fayette postarali się o
rozkaz _by wyrzucić z domów
kompanicznych rodziny opor
nych górników należące prze-

nie do narodowości polskiej
śród wyrzuconych na bruk ro

dzin wobec zbiżającej się zimy i
braku środków do życia zapano
wała rozpacz i panika.

Baroni węglowi
wiają swój czyn faktem, że oj-
cowie rodzin nie chcieli powró-
ci do pracy, a oni znaleźli gór-
ników do pracy na miejsce straj

SETKI RODZIN POLSKICH GÓRNIKÓW WĘGLO-
WYRZUCONYCH ZMIESZKAN NA BRUK

Wśród bezdomnych emigrantów zapanowała rozpacz
i panika

 

wyszukanie dla nich dachu nad
głową.
 

Rząd niemiecki zawiesił cały
szereg prowincjonalnych dzień-

nników uprawiających agitację
antyrepublikańską.

FILADELFJA, PA.
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kierów i potrzebują dla nich do- copantt:
mów mieszkalnych. Zarząd u- tr P
nji górniczych zajął się losem eal Tare
wyrzuconych rodzin i stara się o ||"m*" :'”"Łm'U—A

- mee

| I1
|
| DARMO e o

14-KARATOWE ZŁOTE PIÓRO

ATRAMENTOWE

Nabyliśmy od fabrykanta 144 piór atramento-

wych celem rozdania zupełnie darmo, tym którzy

pozyskają jednego nowego rocznego prenumerato-

Z poprzedniej oferty „Słownika Wyrazów
Obcych" skorzystało przeszło 400 osób.

' Oferta ta jest nie mniej wartościowa, lecz o-
graniczona tylko do 144 osób, dlatego, że więcej
takich piór po cenie zniżonej otrzymać nie może-
my. Oferta ta będzie trwała prawdopodobnie tylko
przez dwa tygodnie, zwłaszcza że każde z dzieci
szkolnych pragnie mieć pióro atramentowe.

To też kto chce otrzymać to pióro Musi się po-
spieszyć, aby nadesłać zamówienie przed wyczer-
paniem zapasu: Od jednej osoby przyjmujemy ty
ko jedno zamówienie. Z oferty tej fachowi agend

nie mogą. Zastrzegamy prawo unieważ-
nienia oferty w razie otrzymania umomenn po

.Zunomeme przysyłać należy za pomocą po-

niżej umieszczonego kuponu:

NOWY ŚWIAT, 24 Union Square, New York, N. Y,
Niniejszem załączam 36.00 na prenumeratę roczną dia

i proszę przysłać mi zupełnie darm
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WIELKIEBAL'mw MUZ,
„MONIUSZKO"

W sobotę 28-go września jak
wszystkim, już wiadomo, odbe-
dzie się w Domu Narodowym

. Wielki Bal Tow. „Moniuszki"
Orkiestra „Moniuszko" nowo-

zreorganizowana, _przygrywać
będzie aż do samego rana. Na
balu będzie niespodzianka, gdyż
rozdane zostaną cenne nagrody.
Już się słyszeć daje,
ten Bal wszyscy wybierają

"wszelkie bilety u członków To
*„Moniuszko" naprzód zamawia.
ją. Będzie to taneczna zabawa
jakiej tutejsza polonja od dawna
nie miała.
A więc przyjdźcie wszyscy, za

im ze nie pofatujecie, gdyż
komitet Tow. Muz. „Moniuszko"
dokłada wszelkich starań, ażeby
Was ubawić wesoł.

+ 1B.

że się na
i 

 

 
BIEDNI ŻEBRACY '

W sądzie policyjnym odbyło
się wczoraj posiedzenie 13 żebra
ków, którzy aresztowani zostali
między 83 a 39 ulicą.

12 było zupełnie zdrowych i
zdolnych do pracy. Przed sę.
dzią zeznali że zarabiają 7-15
dolarów dziennie. Jeden zdradził
iż na 38 ul. i 5-ej Ave. w jednej
godzinie zebrał $12.

, © Inny znów, J. Sladta, 41 lat,
opowiada że „zarabia" dziernie
10-25 dolarów lecz otrzymuje
tylko 3 dol. dziennie. Sladta jest
zupełnie ślepy i bez rąk. Męż-
czyzna który go oprowadza za-
biera cały dochód wyznaczając
jemu $3 dziennie. Sędzia kazał
przedsiębiorcę aresztować.
znania aresztowanych żebraków
rzucają ciekawe światło na sto-
sunki żebracze. Lepiej im się
wiedzie aniżeli przeciętnemu ro-
botnikowi lub urzędnikowi.
- A wszystkim się zdawalo

że to biedactwo z głodu umiera.

KRONIKA KRYMINALNA
 

muj bandyci wpadli do gro-
serni pp. 544 przy 45 ulity i za-

od A. Karchera pieniędzy.
Gdy ten przeźliwie krzycząc rzu
cil sig ku drzwiom, wpakowali
mu trzy kule i odjechali. Kar.
chera odwieziono do. Roosevelt
Hospital. -

Prawdopodobnie ci sami ban-
Cyci urządzili napad na sklepik
pn. 551 przy 47 ulicy, zabrali
$40 i odjechali samochodem któ-

 

ry nie miał licencji. Policja po-
szukuje rabusiów.

POSZUKIWANIE

Klara Rutkiewicz i Anna Rut-
kiewicz (ostatni adres 1254 Le-
xington Ave', N. Y. City) poszu-
kiwane są przez Yorkville Bank,
w którym odebrać mają dywi-
dendy i procent od r. 1914.

KOMUNIKAT

Konsulat Generalny Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Nowym
Yorku uprasza osoby niżej po-
dane, względnie teh krewnych
lub znajomych, aby zechciały
zgłosić się do tutejszego urzędu
"w celu otrzymania informacji w
sprawach
jątkowych:
Jan Miljanowicz, Baltimore, Md
Jakób Block, 526 45th St., So.

Brooklyn, N. Y.
Wiktor Pac, Philadelphia, Pa.
Wł. Pac, Philadelhia, Pa.
Jadwiga Nawrocka z Halickich,

New York.
Sumawski, Alabama.
Ludwik Wolski, Atlanta, Geo.
Jan Osiński, 95 Wachland Ave.,

Chicopee Falls, Mass.
Jan i Piotr Osiński, 95 Wach:

land Ave., Chicopee Falls.,
Mass.

Stanisław Książek
Józef Krymski, 2200 Eastern

Ave., Baltimore, Md.
Tomasz Duda, 3267 Thompson

St., Phila., Pa.
Wiadystaw Sgezawa, 61N. 2nd

St., Phila, Pa.,
Aleksander Wolochnowicz.
Aleksander Krisspin, Brooklyn,

N. Y

rodzinnych lub ma-

Karol Klienitz, New York.

 

L KOM.OBR. NAR.

Kluby obywatelskie, szkoły,
wspólna akcja
 

Urodzeni tu i od dawna natu-
ralizowani obywatele amerykań
sey polskiego pochodzenia zro-
zumieli
politycznej i zapoczątkowali ak-
cję bardzo wielkiej wagi przez
organizowanie klubów obywatel
skich, Bez względu na to czy
kluby obywatelskie są „nieza-
leżne", czy też wchodzą w skład
partji demokratycznej czy repu-
blikańskiej - są barazo na cza-
sie, Spełnienie obowiązków oby
watelskich wyklucza też i zaj-
mowanie się polityką miejsco-
wą do której wszyscy obywate-
le amerykańscy nie tylko mają
prawo ale i obowiązek. Po to bo-
wiem są wybory aby ogół decy-
dował o sprawach ogółu - a ci
polacy którzy mają prawo gło-
sowania mają i obowiązek glo-
sownma

Pzy każdym klubie obywatel-

skim mieści się szkoła języka an

gielskiego. Szkoły te są

nie potrzebne. _Ze wszystkich

narodowości z których składa

się ludność New Yorku, polacy

najgorzej i najmniej władają ję

zykiem angielskim wskutek cze

go nie mogą opuszczać ciasnych

ścian polonii, nie znajdują pra-

cy, wyżyskiwani i nadużywani

są przez pracodawców. .Znajo-

mość języka! angielskiego w kra

ju w którym ogół po angielsku

rozmawia jest bardzo potrzeb-

ng.

Mamy obecnie Klub Obywa-

telski w New Yorku, w Brook»

lynie, w East New York, w

Bronx, w Yonkers i t. d. Klu-

by rozwijają się coraz lepiej i

jeszcze lepiej będą się rozwijały

gdy stopień uświadomienia pod-

niesie się w szerokich kołach po-

lonji, Te drobne w rozmiarach

organizacji, na tak dużym tere-

nie politycznym zdziałają więc

cej,. jeżeli znajdą jeden punkt

styczności, jeżeli w jakikolwiek

bądź sposób zbliżą się do siebie

i ewentualnie utworzą jedną or-

ganizację polityczną. Tem sil.

niejszy 4 skuteczniejszy będzie

wpływ klubów. R. N.

zawsze prawd wszystkich

najsrotezym jest wrogiem

Francięzek Morawski

 

W SĄDZIE

Do sądu zgłosiła się niejaka

G. Gessler z prośbą aby jej 19

letniego syna aresztowano i do

zakładu _poprawczego _oddano,

gdyż wszelkie upominania i proś

by matki nie pomagają. Gdy

przeszukano ubranie młokosa,

znaleziono wjednej kieszeni zło›

ty zegarek, który, jak Gessler ze-

znal składł pani D. Goldman pn.

1176 Jackson Ave. Wezwano pa-

nią Goldman do sądu. Poznała

swój zegarek lecz nie chciała

podnieść oskarżenia ze względu

na matkę. Atoli gdy dowiedzia-
ła się, iż sama matka występuje
z oskarżeniem, oskarżyła chłop-
ca którego odesłano do zakładu
poprawczego.
 

SZKOŁA TECHNICZNA
W miesiącu wrześniu r. b.

rozpoczyna się nowy kurs wy-
kładów matematyki, geometrji i
rysunków w wieczornej szkole w
Jokalu Klubu Oświatowego, 225
Court St.

Jak poprzednio tak i teraz wy
ktady te dawane przez zna-
nego już inż. Żulińskiego z Eli-
zabeth, N. J Jak korzystnemi.
okazały się te wykłady, dowio-

 

dły fakty bezpośredniego przez.
słuchacey zużytkowania w ży-
ciu praktycznem do tego sto-
pnia, że niektórzy ze słuchacey o-
puściwszy parę wykładów, żą-
dali powtórzenia tychże dla skom
pletowania nauki w danym
przedmiocie.
Na ogół polonja w Newarku

odczuwa potrzebę takiej szkoły,
więc (celem zorganizowania jej i

zalatwienia

-

wstępnych spraw

związanych z tem przedsięwzię-

ciem, zaprasza się ogół polonji

w Newatku a szczególnie nauką

się Iquresujqcych na wstępne

zebmnfe które się odbędzie dnia

15 wrzesmn b. r. w sali Klubu

Oświatowego w Newarku, N. J.

Prezes Klubu Oświat.
Sekr. prot. I. Kosiński.

P. $, - Inżynier Żuliński u-

dziela również prywatnie lekcy]

w dzmnch wyżej wspomnia-

 

nuhP e, proszę się
mAm d karokom: Mr. P. Żu.
liński, 172 South Park St., Eli.
zabeth.  

 
JAN

+ S E JM

(Autor, jeden z wybitnych poetów Młodej Polski, przedstawia
w „Sejmie" polską szlachtę, która chce wrócić do osiemnastego

 

wieku, wołając obłudni

 

„Niech żyje Polska").

Gdy do sali wszedł sejmowej z wielkim animuszem,
Gwałt uczynił pan Zagłoba białym swym kontuszem.
Za pas słucki rękę włożył, srebrną ma delije,
Drzwi otwarły się z hałasem: „Łuna! Łuna bije!"
Powciskani w ław szeregi zerwą się posłowie
I spojrzeli na się wzajem, w krzyżach czując mrowie,
Gdy tymczasem On, wylotów odrzucając, stąpa,
Aż zadrżala, zaskrzypiała polska chata skąpa.
Poszedł cichy szmer po frakach, poszedł po żakietach,
Rozglądają się biskupi strojni w fijoletach,
Elektryczność w żyrandolach zaświeciła jasno,
Pan Zagłoba, niby w tańcu, drogą idzie własną.
Pomarańcze po doniczkach poruszyły liście,
Przed słońcem nadchodzącym, skrzącem się srebrzyście,
Onierieli dziennikarze w swej prasowej loży,
Nikt nie wiedział, że On przyjdzie i że kontusz włoży.
Rusza warta wojsk, mająca straż przy majestacie.
Bo się boją, że On zechce zabrać głos w debacie.
Że coś powie, co obrazi sal sejmowych ściany;
Ustępują z drogi wszyscy: myślą że pijany.
Upił-że się, upił miodem, upił miodem złotem,
Całą wychlał dziś piwnicę, spał przez chwilę potem, .
Rankiem szatnych kazał wołać, w tabakierkę trzasnął,
„Na sejm jadę, na królewski! kontusz dajcie! wrzasnął.
Czeka czwóra zaprzężona przed bielonym dworem,
Dwór"przeżegnał pan Zagłoba zacnych ojców wzorem.
Bat zaéwistal, kurz się podniósł, zaskrzypiały koła,
Czwórka pędzi, wicher gędzi, śmieją mu się sioła,
Zasępionych zastał w sali, zagadanych górnie, *
Wieńce kokot na galerjach, posłów na koturnie, :
Budżetowej gwar dyskusji, szelest enucjacji.
„Racja" izba. zawołała. „Niema" krzyknął Sracji",
Potracili głowy wszyscy, veto słysząc w sali,
Jeszcze jeden krok postąpił: wprost do tronu wali,!
Pobielały posłom wargi, poszedł chrzęst po straży:
Zerwał król się na swym tronie, twarz mu ogień żarzy,
Wziął pod ramię go Zagłoba, dał tabaki niucha,
1 cośszepcze. mrugn okiem - cały sejmgusłucha

Co to?co to? Smłech nil-mugł mnoośclwym panem;
Coś powiedział kanclerzowi z licem roześmianem,
Coś powiedział senatowi kanclerz jak w sekrecie,
Gruchnął gromem śmiech biskupów strojnych w fijolecie.
Usłyszeli go posłowie. Stan ów zniknął przedział,
Śmiechem jurnym się zbratali nad tem co powiedział:
Staropolską zwykłą fraszkę, sprośnym, tłustym witzem,
Powiedzianym roześmianem i pijanem licem.
Tylk odleciał na suficie: śmiech o szyby bije,
Z ław się zerwał seJm i krzyknął. „Polski mech-] żyje!"

Aż za oknem podskoczyły upoludćw kob.,
] coś pędzi i coś gędzi, w głos się śmieją sioła

znaczenie organizacji |

Baczność Oddział I Związku Mo-
dzieży Polskiej w Brook

lyn, N. Y.
 

Bardzo ważne posiedzenie I-go
Oddziału Z. M. P. w Brośklynie
odbędzie się we wtorek, dnia 12
b. m. o godz. 8-ej wieczorem, w
sali Domu Narodowego.
Na porządku dziennym są tak

ważne sprawy do załatwienia, że
obecność wszystkich członków
i członkiń jest bezwarunkowo

konieczną.
Z kol. pozdrowieniem,

A. Salik, sekretarz,
127 Evergreen Ave

Filja Stow. Mech. w Green

point No. 16 zwoluje posiedze-
nie dnia 11-go wrzesnia © godz
7:30 w Domu Narodowym, 261
Dnggs Ave. Sprawy ważne, 0-

becność _członków _połądana

Otrzymaliśmy drugi komunikat

z kraju.
kr.
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Księżna Hermine Reuss, która ma być narzecozną eks.

cesarza Wilhelma
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To
Or, Ludwik Grycz
126 Eckford St., Brooklyn.

- Greempoint 8718

yore:1-1 i 6-4 yo peratais.
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a do 2 pw peludos, ot 6 do o
wieciorem W waives od 10 do 12

pried. poludaiem

Taito: outh 908

St. M. Lewandowski, M. D.
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Dom, (mnę,lotę interes, sklep itd.?”_
GAWLINSKI & COMPANY

Klpnql sprzedaż realności. Kontrakty kupna i sprzedaży
426 EAST 16th STREET,

Znowu katastrofa kolejowa
 

Long Island City, 7 września.
Komunikacja na kolei Long Is-
land została wczoraj sparaliżo-
wana skutkiem wykolejenia się
dwuch wagonów przepełnionych
pasażerami, wśród których pow.
stała panika. Dzięki przytomioś-
ci umysłu i zimnej krwi maszy-
nistw prowadzącego pociąg skoń
czyło się tylko na strachu.
Po dwuch godzinach wagony

zostały postawione na szyny i
komunikacja przywrócona z po
wrotem. >

 

Drobne Ogłoszenia

 

Praca dla Kobiet

PRASOWACZEK
OPERATOREK
1 SKŁADACZY

do husteczek potrzeba; stała robota;
dobra zapiata

"Inna, 1387 Gates Ave Brooklyn

P(Yl'RZEBA DZIEWCZYN
do-

Twmon się "hunt!
AMERICAN DRUGGIST SYNDICATE

Borden & Van Alst Ave
Long Island City

can
  

Praca dla Mężczyzn

POTRZEBA doświadczonego  atrota
łonstego. Zgłostć się: 334 Broom

St. A. Herscovitz, New York Clty
(10m)

MERCZYZN POTRZEBA Rzetelnych
i ambitnych mężerysa. którzy znają

język angielski do zajęcia ważnych
posad w obcokrajowym oddziale. Do
świadczenie nie wymagane, als apll
kanci muszą się zgłosić dobrze reko
mendowani. Jest to snakomita spo
sobność polepszenia swego bytu. Zgło
sić się osobiście do Pana Schweltzer
od 10 rano do 4 po południu; 14 piętro
152 W. 4znd St, wieczorami 6 do 8
do Pans Hnegior. 15m)

KL FABRTKANT KORZUL re
  

 
 

 

DR. 8. REINHARD
cxomuay 0020,«sx oczy, uszów 1 GAxota
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Dr. Marion Rbiudziflskl
GonzIWY okiwo

ma A T6-4 wee
Oprdcr wisesssonw sietain

Cosfordyouu 'uetlond age .n."
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Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brosklynie

sot Lecard t 216 North o .
stinko Neiau Ave Minke Berry it

o r:

 

6-8 wieców 8-9 wieciór
Tel 3795 1 Oreenpoint 2409
  

TPŁ dobra fotografię W
udajcie się do prawdziweARTYSTY FOTOGRAFA

   

 

 

  Phone Greenpoint. $812, E
DR. ANTONI PETRIKOi DENTYSTA - CHIRURG

320 zaprowp Avmwustor. North

 

    

do ganków. - Wszelki
293 - 9th Ave. 

anh b,
M. KICZASA ś

Wykonuje zdjęcia jak najstaranniej Tol. Propet S681 po najniższej cenie. DR. ADWA STUDJA: air
227 Bedford Av. 679 Grand st. Merial site

„Prim, NS r- .1 Mok od null Attintic
Mówię po polsku++

--- s
Tel.: South 829. , h

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany
Ciesielska budynkowa robota 1 reperacja, Roboty cementowe i muran

dadam letnie siatki 1 zimowe okna do domów. Zakładam Olą

ego rodzaju dachy i reperacje tychże.

 

So. Brooklyn, N. Y.
--

 
 

t:

-
-
-
) POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

 

308 Bedford Ave., rpomiędzy Bedtord Aro, i Kosik Firm 81klyn, N. Y.
   

   

   

  

 

Elektryczne wachlarze do na-
hyciano znizonci cenie

KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY
568 Manhattan Ave.

Tal.:
Brooklyn, N. v,

Greenpoint 6556,   

To.: Wilismabargh «272, |

myriad-la
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Ta,: 0409 tooth ROBOTNIKóW

DR. A. W. RUSIN
eworomy wortmor 1 cum ist
wn Soonwwmn potrzeba do roboty na dzień i
sae ie arh w noey

o hout
rast lttemre STAŁA PRACA

® Zgłosić się prad 7 rano i bowled"
5:30 16 po południ

National Sugar Refining Co.

Yonkers, N. Y.

Wziąć kolej do Van Courtlandt par
ku z tamtąd Yonkers .tramwaj do
Getty Square Gim)

POTRZEBA doświadczonego balbie
rza. Zgłoszenia: 108 Harrison Ave

Harrison, N (12m)

POTRZEBA robotników do konstru
kcyjnej roboty w Peekskill; 406 na

godzinę; mieszkanie na miejscu. Zgło
sie się: 49 East 19th St. N Y c

Him

 

------------
POTRZEBA ahlopeow; stain robot;
dobra sposobność. Finkel Umbrella

Frame Co, 2634 E. 177th St., wsiąć
180th Crosstown tramwaj do końca
IIn

POTRZEBA MĘŻCZYZN do roboty
przy „Rip Saw", must być doświad

; stała robota. Merta; 393 E
ith St (im

POTRZEBA mężczyzn do roboty w
fabryce farbowania; doświadczenie

nie wymagane. Dobra zaptate. Su
Piece Dye Works: 37 Moultrie

St.; Greenpoint, Brooklyn. (12m)

ROBOTNIKÓW . Zgłoszenia Butler-
worth Judson Corp. o so: Py-
tad do pana Bart. Plant
mus Ave. Newark Transfer, Nut-rk
w. 3. (2m)

Do Sprzedania

 

NEW YORK CIT!

3 familijay murowany: 14 U
westy: Cone His, wi"man.
familijny murowany 20. pokol; 4
wanny. Swiatło elektryczne. Cena

312.500; wpłaty 32000
6 familijny murowany 30. pool; #

wanien. Cena $14,000; wplaty $4000
3 familijny murowany: 40 pokol. 8
wanien, Cens $15,500; wpłaty

$5000. Lota 2854x100
SZTORE do wynajęcia. Dobre miej.

sce na Candy & Cigar Store, w sa
mym centrum polonii. W niedzielę
biuro zamknięte Mayansh & Jurek,
600-3rd Are... Brooklyn aw 
FARMA 90 akrów, sad, strumyk

8 pokofowy dom, 5 Innych bwtrm
ków; 6 krów; 2 konie: 200 kur100
sogów drzewa. niedaleko od miasta;
maszynerJa tarmerska. Cena: $8000.
gotówką $1000. Philip Lobor, 274 E.
ith St.,New York City aro

  

 
MALE farmy od dwuch do 10 skrów

z 8 pokojowem domem na sprze
dat bardzo tanio. Zgłosió się: Fair
View Estates; 124 Jackson SL. Hemp
stead, LLN.Y. 148)

50 SPRZEDANIA metie z Awuch po
kol; mor ia zamieszkać: mat 3390

miesięcznie. Cens za wszystko z czyn
szem tego miesięca $80. Zgłosić się
pomiędzy 3 s 5 lub 9 a 10 wieczorem;
535 East 13th St, New York City By
sement. (169)

uwm loty na rogu na sprzedaż
den, New Jersey. Zgłosić Ile

F-yblck 406 B. 73rd St. New York
chy (120)

DOMY do sprzedania: 3 pokoje $750,
3160 gotówki, 15 miesięcznie; 4 poko-
Jo $800 - $200 gotówki, $20 miesię-
cznie; 5 pokol $1,050 - $300. gotéw-
ki, 25 miesięcznie. Każda lota
mate."

HOGANS
1877 Third Avenne
New York City

bo SPRZEDANIA

2 familijny dom. Tax niepłatny przez
10 lat Wszystkie nowoczesne ulep-
szenia. Wood Haven, Richmond Hill
Jamaica, L. 1. Greenpoint 1 okolica
3 familljny dom na rogu i plac na ga-
raz. Cena $9700, 16 familijny dom
murowany Stały rent $2500 rocznie:
cena $19,000; gotówki 34000. Niech
Waszem hasłem będzie: „Swój do
swego".

JOHN H. DICK. REAL ESTATE
10117-117th 8t. Richmond Hill, L. 1.

Tel. Richmond Hill $42

MEBLE 3 pokoi do sprzedania, mo
ina zamieszkać, Zgłoszenia: 628 E.

11th St. New York City. Apt. 15. (176)

GROSERNIA 1 delfkatesen do ap
dane tale w a

powodu innego Interesu. 1 Broome
St. rog Graham, Brooklyn, N.Y. (16)

BACZNOŚC RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w Greenpoint,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonię
1 bardzo tanio: Candy store. Buczer
nia; Groseroia 1 Delikatesen, Piekar
nia, Sklep Krawiecki, zakład Szowski
Dry goods store: anon itd. jako tet
w dobrem ruy--
Niepłaćcie tak wy-ollch rentów bo ja
sprzedaję domy, na 2;8;4:6;6;8 famk
It; na małe wpłaty i wygodne spłaty.
W. Wolntaki, Real Estate, 111 Dw
pont St. Greenpoint, Brooklyn N. Y.

FARMA 128 skrów; dom9 pokol; in-
ne budynki; 11 krów; 3 konie: 400

kur: 5 świ
downtesy 1
ny: kartofif;

   

maszynerja:
miasta, Cena $4500; gotówki $1800.
Farma w New Jersey, 38 skrów, dom;
8 pokol i Inne budynki; 3 krowy; 1
koń: 500 kur: maszyneria; niedsieko
miasta. Cena $3500; gotówki 82000.
Mamy Inne farmy do sprzedania. -

Pisarko & Pokutny:
New York.

GROBERNIA 1 dellkatesen. Bardzo
tanio sprzedam z powodu innego v

teres. C. Mun-m 564 Ave. C.
Bayonne, just

GROSERNIA, candy, stationery gw
soline stacja, "pool room"; 12 skrów

ziemi. Krowa; kury; automobil to
warowy: automobli pasażerski. Nowy
épokojowy dom na rogu stanowych

Miska dotycję mian, rasie, do
sprzedania z pow Cena
15000 gotowa, mom Gawitóski &
Co. 426 E.

Do SPRZEDANIA w Bloomtleld dom
2 6 pokol. Cena $3900.

Drugi 9 pokol; wszystkie ulepszenia,
oprócz steam heat. Cena $5900.
Także mamy wiele innych po różnych
cenach. Jeżeli chcecie kupić dom w
Bloomteld przyjdźcie do nas & nie

dujecie. Polskie biuro realnoścol
Leon Górny, 391 Broad St. -

 

  

 

 

 
POTRZEBA 25 WIĘCEJ FAMILJI

. kTorzy hca MIEG SWOJE
WŁASNE DOMY
R] Wz a zem saso

(10 lot)
850 gotówka,

810 miepięcznie

Budujemy 4, 5 1 6 pokojowe domy
na intwe miesięczne spisty, tak

niskie jak czynsz.
Zgłosić się listownie lub osobiście
po bliższe informacje:

ownER, 20s BROADWAY
róg Fulton St. , --
Room 311 (bo

 

  

Bloomfield, N.J. Telefone 6496.
$1000 GOTÓWKI -kupl 4 plum]
dom, Greenpoint. Brooklyn

2 familijny dom w Bronx, blisko E
178th St. $1500 gotówki kupi cztero:
tamiliiny dom E. 37 ulica; blisko Se

« Właściciel Rose: 1
West 46th St. Tel. Bryant 2728. (189)

Poszukiwania

---
---
DZIEWCZYNA w dużej rodzinie albo

sierota około 13 m.amm. sta
 
---

Dobra sposobność dla uczolwego
człowieka!

ZABEZPIECZONA PRZYSZŁOŚCI
Z powodu nieszczęścia w rodzinie,

a   za dostęp w
sklej, ruskiej 1 Itewskiej dzielnicy
znane od kilku lat Biuro Realnościo-
we, Szytkartowe | Przesyłek pienięż
nych. - Względem Informacji zgłostć
się lub napisać do:
The Morging Star Advg. Agency
w Thing Ave. New York City.
Room (10-180
TX Pha ans

FARMA 145 akrów. sad, jestoro, Ins
13 pokojowy dom; inne budynki.

13 miecznych krów; 1 byk; 2 konie:
$00 kur; 17 dwt; 10 gęsi; kaczki. 2
mile od dużego miasta; wszelka ma
szynerja farmorska. Cena $4500; go
tówki gi  

ranne iskiej. ro
minis bezdzietnej znomu!- listo-
wnie E. E. co Nowy Swiat. /ji

----I,18
KAWALER lat 29 rzemieślnik.
kuje towarzyszki życia. Zgłoszenia

listownie z załączeniem fotogratji. 8.
W Dulik 1708 Webster Ave, Bronx

(tD
 

Do Wynajecia

POKOJE do wynajęcia |dia. ntelt.

gontnych mgtczyzn, centralne o

grzewanle, elektryka | wanna. Blisko

Konsulatu Polskiego. Stowarzyszenie

Mechaników Polskich, 224 East 57th

st, N. v. C. (to)

 

TOKÓJ do wynajęcia, 4 piętro, front

na prawej stronie. Zgłoszenia od

1 wieczorem; 104 East #7 St.New

York ~~~ Gr

  


